证券代码：603379          证券简称：三美股份         公告编号：2022-026

浙江三美化工股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次 2022 年度日常关联交易额度事项尚需提交股东大会审议。

 公司未因日常关联交易对关联方形成较大依赖。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易的审议程序

浙江三美化工股份有限公司（以下简称“三美股份”或“公司”）于 2022 年 4

月 20 日召开第五届董事会第十四次会议，审议通过了《关于 2022 年度日常关联

交易额度的议案》，表决结果为：同意 8 票、反对 0 票、弃权 0 票，关联董事胡

淇翔回避表决。

公司独立董事进行了事前审核，认为：公司日常关联交易是根据生产经营需

要及与关联方的业务联系确定，有利于降低经营成本，增强综合服务能力；关联

交易价格参考市场价格协商定价，具备公允性；本次 2022 年度日常关联交易额

度，是根据公司实际经营需要，并以 2021 年度实际关联交易金额为基础确定，

不存在损害公司及股东、尤其是中小股东利益的情形。同意本次关联交易事项，

并请提交董事会审议。

经董事会审议，公司独立董事认为：公司日常关联交易是根据生产经营需要

及与关联方的业务联系确定，有利于降低经营成本，增强综合服务能力；关联交

易价格参考市场价格协商定价，具备公允性；本次2022年度日常关联交易额度，

是根据公司实际经营需要，并以2021年度实际关联交易金额为基础确定；关联董

事回避表决，审议程序符合相关规定；公司业务未对关联方形成较大依赖，不影

响上市公司独立性，不存在损害公司及股东、尤其是中小股东利益的情形。同意

本次关联交易事项，并请提交股东大会审议。

公司董事会审计委员会对本次关联交易事项进行了审核，认为：公司日常关

联交易是根据生产经营需要及与关联方的业务联系确定，关联交易价格参考市场

价格协商定价，本次2022年度日常关联交易额度，是根据公司实际经营需要，并

以2021年度实际关联交易金额为基础确定，公司业务未对关联方形成较大依赖，

不影响上市公司独立性。同意本次关联交易事项，并请提交董事会审议。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（以下简称《股票上市规则》）等相

关规定，本次2022年度日常关联交易额度尚需提交股东大会审议。

（二）2021年度日常关联交易额度及实际执行情况

公司于2021年5月12日召开2020年年度股东大会，审议通过2021年度日常关

联交易额度。2021年度日常关联交易额度及实际交易金额如下：

单位：人民币万元

关联交易类

别
关联方

2021 年度日常关

联交易额度

2021 年度日常关

联交易实际金额

向关联方采

购商品

浙江森田新材料有限公司 4,000.00 3,553.67

浙江武义三联实业发展有限公司 28,000.00 19,824.50

清流县金山萤石矿有限公司及其控

制的公司
12,000.00 12,502.23

小计 44,000.00 35,880.40

接受关联方

提供的劳务

浙江武义雨润物流有限公司 3,500.00 3,288.32

浙江唐风温泉度假村股份有限公司 80.00 19.74

小计 3,580.00 3,308.06

向关联方销

售商品、提

供劳务

浙江森田新材料有限公司 8,000.00 6,255.94

浙江盛美锂电材料有限公司 200.00 0.00

浙江武义三联实业发展有限公司 50.00 11.62

清流县金山萤石矿有限公司及其控

制的公司
50.00 0.00

小计 8,300.00 6,267.56

向关联方出

租资产

浙江盛美锂电材料有限公司 10.00 13.33

浙江武义雨润物流有限公司 5.00 4.59

小计 15.00 17.92

合计 55,895.00 45,473.94

（三）2022年度日常关联交易额度

单位：人民币万元

关联交易类别 关联方
2022 年度日常

关联交易额度

占同类业务

比例（%）

2022 年 1-3 月日常

关联交易实际金额

2021 年度日常关

联交易实际金额

占同类业务

比例（%）

向关联方采购商

品

浙江森田新材料有限公司 8,000.00  2.74 141.92 3,553.67 1.22

浙江武义三联实业发展有限公司 53,130.00  18.17 8,260.44 19,824.50 6.78

清流县金山萤石矿有限公司及其控

制的公司
20,000.00  6.84 3,790.67 12,502.23 4.28

小计 81,130.00  27.74 12,193.02 35,880.40 12.27

接受关联方提供

的劳务

浙江唐风温泉度假村股份有限公司 80.00  0.36 9.02 19.74 0.09

小计 80.00  0.36 9.02 19.74 0.09

向关联方销售商

品、提供劳务

浙江森田新材料有限公司 12,000.00  2.97 2,270.60 6,255.94 1.55

浙江盛美锂电材料有限公司 500.00  0.12 0.00 0.00 0.00

浙江武义三联实业发展有限公司 50.00  0.01 3.62 11.62 0.00

清流县金山萤石矿有限公司及其控

制的公司
50.00  0.01 0.00 0.00 0.00

小计 12,600.00  3.11 2,274.22 6,267.56 1.55

向关联方出租资

产

浙江盛美锂电材料有限公司 25.00  9.92 5.00 13.33 5.29

小计 25.00  9.92 5.00 13.33 5.29

合计 93,835.00  / 14,481.26 42,181.03 /

二、关联方介绍和关联关系

1、浙江森田新材料有限公司（以下简称“森田新材料”）

企业类型：有限责任公司（中外合资）

法定代表人：胡法祥

注册资本：2,700 万美元

成立日期：2003 年 11 月 28 日

住所：浙江省金华市武义县青年路胡处工业区

经营范围：化工产品的生产（具体经营范围详见《安全生产许可证》；化工

产品的销售（具体经营范围详见《中华人民共和国危险化学品经营许可证》）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：公司、森田化学工业株式会社分别持有其 50%股权，为公司的联

营企业，符合《企业会计准则第 36 号—关联方披露》第四条第（七）项规定的

情形；公司董事长兼总经理、实际控制人胡淇翔担任其董事，符合《股票上市规

则》6.3.3 规定的情形。

履约能力分析：森田新材料生产经营状况良好，具备相应的履约能力。

2、浙江武义三联实业发展有限公司（以下简称“三联实业”）

企业类型：有限责任公司（自然人独资）

法定代表人：王跃军

注册资本：20,118 万元人民币

成立日期：1996 年 9 月 6 日

住所：浙江省武义县熟溪街道冷水坑村（莲塘口自然村）

经营范围：萤石开采、浮选、加工、销售。（凭有效许可证经营）

关联关系：公司控股股东、实际控制人胡荣达持有其 100%股权，并担任其

执行董事，符合《股票上市规则》6.3.3 规定的情形。

履约能力分析：三联实业业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

3、清流县金山萤石矿有限公司（以下简称“金山萤石”）

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：汤军武

注册资本：1,000 万元人民币

成立日期：2000 年 7 月 10 日

住所：福建省清流县温郊乡桐坑村

经营范围：萤石开采、加工、浮选、销售（凭采矿许可证经营）（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：公司董事会秘书林卫的父亲持有其 30%股权，符合《股票上市规

则》6.3.3 规定的情形。

履约能力分析：金山萤石业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

4、浙江武义雨润物流有限公司（以下简称“雨润物流”）

企业类型：有限责任公司（自然人独资）

法定代表人：李赵博

注册资本：200 万元人民币

成立日期：2007 年 8 月 9 日

住所：浙江省金华市武义县青年路胡处

经营范围：货运（普通货运、危险货物运输、物流服务）。（凡涉及许可证

和专项审批的凭有效证件经营）

关联关系：公司董事长兼总经理、实际控制人胡淇翔曾持有其 100%股权，

并担任其执行董事，于 2021 年 3 月 17 日转让全部股权并不再任职，符合《股票

上市规则》6.3.3 规定的情形。

履约能力分析：雨润物流业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

5、浙江唐风温泉度假村股份有限公司（以下简称“唐风温泉”）

企业类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

法定代表人：盛喜斌

注册资本：6,000 万元人民币

成立日期：2012 年 2 月 23 日

住所：武义县塔山风景区

经营范围：许可项目：餐饮服务；住宿服务；洗浴服务；烟草制品零售；食

品经营（销售预包装食品）；文件、资料等其他印刷品印刷；医疗服务；天然水

收集与分配（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准）。一般项目：职工疗休养策划服务；养老服务；企业

管理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：公司控股股东、实际控制人胡荣达持有其 16.67%股权，符合《股

票上市规则》6.3.3 规定的情形。

履约能力分析：唐风温泉业务经营状况良好，具备相应的履约能力。

6、浙江盛美锂电材料有限公司（以下简称“盛美锂电”）

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：钱康富

注册资本：12,000 万元人民币

成立日期：2020 年 3 月 25 日

住所：浙江省金华市武义县熟溪街道胡处工业区

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

一般项目：电子专用材料制造；电子专用材料销售；新材料技术研发(除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

关联关系：公司、江苏华盛锂电材料股份有限公司（以下简称“江苏华盛”）

分别持有其 49%、51%股权，为公司的联营企业，符合《企业会计准则第 36 号

—关联方披露》第四条第（七）项规定的情形；公司董事长兼总经理、实际控制

人胡淇翔担任其董事，公司监事钱康富担任其总经理，符合《股票上市规则》6.3.3

规定的情形。

履约能力分析：盛美锂电财务状况良好，具备相应的履约能力。

三、日常关联交易主要内容和定价政策

公司向森田新材料主要采购 AHF（无水氟化氢），向三联实业、金山萤石

采购萤石粉，向唐风温泉采购餐饮住宿服务；向森田新材料销售 AHF、硫酸、

生产用五金配件等设备耗材、蒸汽，并提供工厂管理、污水处理等综合服务，向

盛美锂电销售部分工程建设辅料、设备、提供工程咨询及技术服务等；向三联实

业销售盐酸，向金山萤石销售少量五金配件，另外，公司向盛美锂电出租办公用

房产。

上述关联交易均参考市场价格协商定价。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）日常关联交易目的

公司主要生产 AHF、氟制冷剂、氟发泡剂，其中 AHF是生产氟制冷剂、氟

发泡剂的主要原材料，并可单独对外销售。森田新材料主要生产 AHF，主要用

于对外销售。森田新材料的 AHF 与公司 AHF、氢氟酸业务互补，在一方遇到

AHF 生产线停车检修等状况时，为保证公司下游氟制冷剂、氟发泡剂生产的连

续性以及一方 AHF订单量较大时能及时向客户交货，可向对方采购 AHF，且质

量、数量均有保证。森田新材料与公司位于同一园区，其人员有限，场地较小，

由公司统一提供生产用热和工厂管理、污水处理等综合服务，并委托公司为其采

购硫酸、生产用五金配件等设备耗材，以节省相关成本。

萤石粉是公司生产 AHF的重要原材料，三联实业所在地浙江省武义县、金

山萤石所在地福建省清流县是国内高品质萤石矿所在地，产能稳定，且企业位置

分别靠近公司及子公司福建省清流县东莹化工有限公司（以下简称“福建东莹”），

公司及子公司分别向三联实业、金山萤石采购萤石粉，可节约运输成本，获得及

时、稳定、高质量的原材料供应，保障公司生产经营连续性和产品质量要求。

公司向唐风温泉采购餐饮住宿服务，主要原因为公司在日常经营活动中发生

业务招待，唐风温泉距离公司近，较为便利，设施条件可满足公司业务招待需要。

公司向盛美锂电销售部分工程建设辅料、设备、提供工程咨询及技术服务等，

主要原因为盛美锂电正在建设双氟磺酰亚胺锂（LiFSI）项目，该项目为公司与

江苏华盛通过盛美锂电开展的合作项目，需要合作双方在技术、管理等方面共同

支持，项目建设过程中需要随时采购少量工程建设辅料、设备，公司具有丰富的

氟化工产业项目建设经验，并为公司自身的建设项目储备了部分辅料、设备等，

向盛美锂电销售相关物料、提供工程相关服务，便于提高合作项目建设效率，加

快项目建设进度；另外，盛美锂电尚无办公用房，其在建项目距离公司较近，租

赁公司办公用房产，便于其项目管理和经营。

公司生产过程中产生副产品盐酸，需要处理，同时三联实业需要少量盐酸用

于环保处理，公司向其销售盐酸，可降低公司盐酸处理成本和运输成本。

公司之子公司福建东莹向金山萤石销售少量设备零部件，为偶发的临时性关

联交易。

（二）对上市公司的影响

公司上述关联交易参考市场价格协商定价，交易内容具有必要性、合理性，

定价具有公允性，并能按时结算，不存在损害上市公司或中小股东利益的情形。

公司将日常关联交易控制在合理范围，主要业务及收入、利润未对关联方形成较

大依赖，不影响上市公司的独立性。

特此公告。

浙江三美化工股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 22 日